



# 令和4年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和4年2月10日

上場会社名 日東ベスト株式会社  
コード番号 2877 URL <http://www.nittobest.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚田 莊一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 小関 徹

TEL 0237-86-2100

四半期報告書提出予定日 令和4年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 令和4年3月期第3四半期の連結業績(令和3年4月1日～令和3年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
4年3月期第3四半期	37,745		748	18.8	798	7.7	526	3.4
3年3月期第3四半期	37,071	11.6	630	49.1	741	41.8	544	60.6

(注) 包括利益 4年3月期第3四半期 514百万円 (2.8%) 3年3月期第3四半期 529百万円 (118.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
4年3月期第3四半期	43.49	
3年3月期第3四半期	45.02	

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 令和2年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。これにより、令和4年3月期第3四半期の売上高の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
4年3月期第3四半期	41,510		15,095		35.6
3年3月期	37,704		14,725		38.2

(参考) 自己資本 4年3月期第3四半期 14,779百万円 3年3月期 14,407百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
3年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
4年3月期		0.00		12.00	12.00
4年3月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

## 3. 令和4年3月期の連結業績予想(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,500		1,100	48.0	1,200	31.8	800	14.2	66.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 令和2年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。これにより、上記の連結業績予想は当該会計基準等を適用した後の金額となり、売上高の対前期増減率は記載しておりません。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	4年3月期3Q	12,102,660 株	3年3月期	12,102,660 株
期末自己株式数	4年3月期3Q	4,545 株	3年3月期	4,515 株
期中平均株式数(四半期累計)	4年3月期3Q	12,098,133 株	3年3月期3Q	12,098,165 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループは「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 令和2年3月31日。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。詳細は「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご参照ください。この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は、前第3四半期連結累計期間と計上基準が異なる為、以下の経営成績に関する説明の売上高については、前年同期比（%）を記載せずに説明しております。

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、9月以降新型コロナウイルス感染症の新規感染者数が減少したことから全国で緊急事態宣言等が解除され、経済活動に回復の兆しが見られましたが、本格的な回復には至りませんでした。また、新たな変異株の拡大の脅威もあり同感染症の収束時期の目途は見えておらず、依然として予断を許さない状況が続いております。

食品業界におきましても、緊急事態宣言等の解除により外食産業等で回復の兆しが見られたもののまだ本格的な回復には至っておらず、併せてテレワークの浸透等から喫食シーンに変化が見られること、また、原材料価格・原油価格・電気料金等の高騰もあり経営環境は厳しさを増しております。

このような環境のなかで、当社グループにおきましては、お客様と従業員の安全確保を第一とし、市場環境変化への対応を行いながら、販売力の強化、お客様のニーズを捉えた商品開発、お客様への迅速な対応に努めて参りました。また、原材料価格の高騰により12月より一部商品の価格改定を実施しております。

その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高に関しましては、外食分野が前年同期比で増加したことから、377億4千5百万円（前年同期は370億7千1百万円）となりました。

利益面に関しましては、売上の増加や経費の抑制等により営業利益は7億4千8百万円（前年同期比18.8%増）、経常利益は7億9千8百万円（前年同期比7.7%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、5億2千6百万円（前年同期比3.4%減）となりました。

事業部門の区分別の売上高は、次のとおりであります。なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、部門別により記載しております。

冷凍食品部門につきましては、上記の影響により301億3千6百万円（前年同期は290億1千3百万円）となりました。

日配食品部門につきましては、56億6千1百万円（前年同期は54億6千5百万円）となりました。

缶詰部門等につきましては、19億4千8百万円（前年同期は25億9千2百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に預金及び売掛金が増加したこと等により、当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ38億6百万円増加し、415億1千万円となりました。

負債につきましては、主に支払手形及び買掛金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ34億3千7百万円増加し、264億1千5百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ3億6千9百万円増加し、150億9千5百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和3年5月14日付当社「令和3年3月期決算短信」にて発表いたしました予想に変更はありません。

なお、当該業績予想数値は、新型コロナウイルス感染症による影響が一定の落ち着きを取り戻すという前提のもと算出しております。同感染症の前提が大きく変わり、業績予想数値の修正が必要となった場合には速やかに開示致します。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和3年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和3年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,845,573	4,466,332
受取手形及び売掛金	9,514,505	11,681,755
有価証券	100,000	80,000
商品及び製品	2,745,311	2,907,790
仕掛品	193,514	145,622
原材料及び貯蔵品	2,046,157	2,414,601
その他	685,477	643,859
貸倒引当金	△170,830	△70
流動資産合計	17,959,708	22,339,890
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,387,672	6,265,435
機械装置及び運搬具(純額)	5,337,701	4,936,940
土地	2,952,277	2,952,277
その他(純額)	162,353	239,719
有形固定資産合計	14,840,005	14,394,372
無形固定資産	248,193	223,435
投資その他の資産		
その他	4,658,052	4,552,902
貸倒引当金	△1,936	-
投資その他の資産合計	4,656,115	4,552,902
固定資産合計	19,744,313	19,170,710
資産合計	37,704,021	41,510,601
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,689,938	8,322,353
短期借入金	3,276,196	3,931,101
未払法人税等	132,097	62,657
賞与引当金	437,579	253,934
その他	5,550,938	5,755,032
流動負債合計	15,086,749	18,325,080
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	4,715,037	4,953,093
役員退職慰労引当金	172,492	110,263
退職給付に係る負債	1,756,822	1,809,140
その他	747,249	717,809
固定負債合計	7,891,601	8,090,306
負債合計	22,978,351	26,415,387

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和3年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和3年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,633	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937
利益剰余金	11,156,105	11,537,057
自己株式	△4,195	△4,220
株主資本合計	14,334,480	14,715,407
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	222,455	168,335
為替換算調整勘定	△21,419	6,693
退職給付に係る調整累計額	△127,560	△111,031
その他の包括利益累計額合計	73,475	63,997
非支配株主持分	317,714	315,808
純資産合計	14,725,670	15,095,213
負債純資産合計	37,704,021	41,510,601

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和2年4月1日 至 令和2年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年12月31日)
売上高	37,071,909	37,745,711
売上原価	29,647,211	30,788,153
売上総利益	7,424,698	6,957,557
販売費及び一般管理費	6,794,474	6,208,591
営業利益	630,223	748,966
営業外収益		
受取利息	2,000	1,843
受取配当金	32,206	35,596
持分法による投資利益	56,439	48,803
補助金収入	87,599	31,184
その他	20,592	22,939
営業外収益合計	198,838	140,368
営業外費用		
支払利息	82,333	76,937
その他	5,683	14,026
営業外費用合計	88,016	90,964
経常利益	741,045	798,369
特別利益		
固定資産売却益	182	434
投資有価証券売却益	-	2,760
特別利益合計	182	3,195
特別損失		
固定資産除却損	21,053	38,882
関係会社整理損失引当金繰入額	51,024	-
その他	-	0
特別損失合計	72,077	38,882
税金等調整前四半期純利益	669,151	762,682
法人税、住民税及び事業税	187,872	118,851
法人税等調整額	△29,594	146,618
法人税等合計	158,277	265,469
四半期純利益	510,873	497,212
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△33,760	△28,916
親会社株主に帰属する四半期純利益	544,634	526,128

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和2年4月1日 至 令和2年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年12月31日)
四半期純利益	510,873	497,212
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,546	△50,389
為替換算調整勘定	△16,260	55,124
退職給付に係る調整額	19,663	16,528
持分法適用会社に対する持分相当額	5,543	△3,730
その他の包括利益合計	18,493	17,533
四半期包括利益	529,367	514,745
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	571,095	516,651
非支配株主に係る四半期包括利益	△41,728	△1,906



### (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 令和2年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これにより、従来、運搬費、保管料等として販売費及び一般管理費に計上していた顧客に支払われる対価の一部について、売上高から控除して表示する方法に変更しております。また、従来、顧客から受け取る対価の総額を収益として認識していましたが、顧客への財又はサービスの提供における当社グループの役割が代理人に該当する取引については、顧客から受け取る額から仕入先に支払う額を控除した純額で収益を認識することとしています。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。また、収益認識会計基準第86項また書き(1)に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに行われた契約変更について、すべての契約変更を反映した後の契約条件に基づき、会計処理を行い、その累積的影響額を第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高、販売費及び一般管理費が606,874千円同額減少しておりますが、利益剰余金の当期首残高に影響はありません。

なお、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 令和2年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第3四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 令和元年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 令和元年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。